

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

부서: 환경위생과

정책: 수질환경보호

단위: 환경관리(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	515,235	479,792	35,443
기	512,799		
군	2,436		
수질환경보호	515,235	479,792	35,443
기	512,799		
군	2,436		
환경관리(수질개선 특별회계)	515,235	479,792	35,443
기	512,799		
군	2,436		
수질오염총량관리	100,825	90,003	10,822
기	100,825		
401 시설비및부대비	100,825	90,003	10,822
기	100,825		
01 시설비	100,825	90,003	10,822
○오염총량관리('19년 이행평가비용)	60,000		
60,000,000원*1건	60,000		
기	60,000		
○2020년 오염총량 배출삭감시설모니터링	40,825		
40,825,000원*1건	40,825		
기	40,825		
금강수계수변구역 주민지원	370,974	341,970	29,004
기	370,974		
402 민간자본이전	370,974	341,970	29,004
기	370,974		
02 민간자본사업보조(이전재원)	370,974	341,970	29,004
○금강수계 수변구역 주민지원사업	370,974		
24,731,600원*15개소	370,974		
기	370,974		
주민지원사업 평가 및 DB지원	31,000	29,319	1,681
기	31,000		
101 인건비	24,639	23,219	1,420
기	24,639		
04 기간제근로자등보수	24,639	23,219	1,420
○주민지원사업 인력지원	24,639		
- 기본급 69,760원*2명*130일	18,138		
기	18,138		
- 주휴수당 69,760원*2명*26일	3,628		
기	3,628		
- 연차수당 69,760원*2명*6일	838		
기	838		
- 보험료 22,604,000원*9%	2,035		
기	2,035		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
기	3,000		
01 사무관리비	3,000	0	3,000

부서: 환경위생과
 정책: 수질환경보호
 단위: 환경관리(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○복사기 및 프린터 소모품비 250,000원*12월	3,000		
기	3,000		
202 여비	3,361	6,100	△2,739
기	3,361		
01 국내여비	3,361	6,100	△2,739
○주민지원사업 추진실태 점검 3,361,000원	3,361		
기	3,361		
유평마을 강변 정화사업	10,000	13,628	△3,628
기	10,000		
101 인건비	9,069	7,010	2,059
기	9,069		
04 기간제근로자등보수	9,069	7,010	2,059
○강변정화사업 인건비 69,760원*13명*10일	9,069		
기	9,069		
201 일반운영비	931	6,618	△5,687
기	931		
01 사무관리비	931	6,618	△5,687
○청소용품 등 소모품 구입 931,000원	931		
기	931		
서면 소이나루 생태문화공원 관리	2,436	4,872	△2,436
201 일반운영비	2,436	4,872	△2,436
02 공공운영비	2,436	4,872	△2,436
○서면 소이나루 생태문화공원 관리	2,436		
- 상하수도요금 6,000원*12월*6월/12월	36		
- 전기요금 400,000원*12월*6월/12월	2,400		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

부서: 맑은물사업소

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
맑은물사업소	17,243,723	13,090,034	4,153,689
국	5,159,000		
기	4,709,797		
도	98,500		
군	7,276,426		
맑고 깨끗한 수질관리	17,243,723	13,090,034	4,153,689
국	5,159,000		
기	4,709,797		
도	98,500		
군	7,276,426		
하수도운영(수질개선 특별회계)	17,243,723	13,090,034	4,153,689
국	5,159,000		
기	4,709,797		
도	98,500		
군	7,276,426		
환경기초시설운영(하수,분뇨,축분)	6,459,360	4,948,434	1,510,926
기	2,718,797		
군	3,740,563		
201 일반운영비	710,334	595,434	114,900
기	507,702		
군	202,632		
01 사무관리비	12,388	13,488	△1,100
○사무용품 및 프린터소모품 1,000,000원*4회	4,000		
○하수처리공법 선정 심사 수당 200,000원*5명*3회	3,000		
○하수도긴급복구 작업차량(K3) 임차비 449,000원*1대*12월	5,388		
기	1,851		
군	3,537		
02 공공운영비	697,946	581,946	116,000
○공공요금 및 제세	697,946		
- 전기사용료 58,000,000원*12월	696,000		
기	504,000		
군	192,000		
- 하수도긴급복구 작업차량 연료비 1,496.68원*108.3ℓ *12월	1,946		
기	1,851		
군	95		
202 여비	3,200	3,200	0
기	3,200		
01 국내여비	3,200	3,200	0
○환경기초시설 지도점검 3,200,000원	3,200		
기	3,200		
401 시설비및부대비	963,821	0	963,821
기	150,528		
군	813,293		
01 시설비	963,821	0	963,821

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공하수처리시설 수질원격감시시스템(TMS) 측정기기 유지관리 용역 440,000,000원*1식	440,000		
○환경기초시설 대수선	523,821		
- 처리장 LED 교체(안성, 설천, 무풍) 28,333,300원*3개소	85,000		
기	62,600		
군	22,400		
- 설천 중계펌프장 판넬교체 및 용량개선 118,821,000원*1개소	118,821		
기	87,928		
군	30,893		
- 소규모마을하수처리시설 분리막 교체공사(오산) 70,000,000원*1개소	70,000		
- 석면 철거 및 교체공사(무주하수) 50,000,000원*1개소	50,000		
- 협잡물 처리기 개선공사(무풍, 설천) 100,000,000원*2개소	200,000		
402 민간자본이전	4,782,005	4,349,800	432,205
기	2,057,367		
군	2,724,638		
03 민간위탁사업비	4,782,005	4,349,800	432,205
○환경기초시설 대수선	182,525		
- 유입펌프 토출, 전동 및 체크밸브 교체(무주하수) 32,000,000원*1개소	32,000		
기	23,680		
군	8,320		
- 생물반응조 계측기 보수(안성하수) 9,977,000원*1대	9,977		
기	7,383		
군	2,594		
- 계측기 보수(설천하수) 20,548,000원*1대	20,548		
기	15,206		
군	5,342		
- 계근대 보수공사(무주하수) 20,000,000원*1대	20,000		
- 자동스트레이너 교체(무풍, 설천) 25,000,000원*2개소	50,000		
- 현장 제어반 교체(하장백) 50,000,000원*1대	50,000		
○환경기초시설 관리대행비(무주하수처리장 외 30개소) 377,290,000원*12월	4,527,480		
기	2,011,098		
군	2,516,382		
○마을하수처리시설 슬러지 이송비 150,000원*40회*12월	72,000		
환경기초시설관리(하수,분뇨,축분)	352,075	382,598	△30,523
301 일반보전금	64,800	0	64,800
12 기타보상금	64,800	0	64,800

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○개인하수처리시설 분뇨 수집운반 처리 수수료 지원 36,000원*1,800가구	64,800		
308 자치단체등이전	75,515	72,998	2,517
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	75,515	72,998	2,517
○공공하수처리시설(무주하수처리장 외 29개소) 관리대행 성과평가 2,517,149원*30개소	75,515		
401 시설비및부대비	211,760	309,600	△97,840
01 시설비	211,760	309,600	△97,840
○마을하수도 기술진단(신대) 59,060,000원*1개소	59,060		
○무주공공하수처리시설 내진성능평가 52,700,000원*1개소	52,700		
○하수도 긴급복구	100,000		
- 하수관로 준설 10,000원*5,000m	50,000		
- 소규모 하수도사업 5,000,000원*10개소	50,000		
무주읍 하수처리구역 확장사업	461,000	71,000	390,000
국	225,000		
기	189,000		
군	47,000		
401 시설비및부대비	461,000	71,000	390,000
국	225,000		
기	189,000		
군	47,000		
01 시설비	377,680	64,311	313,369
○무주읍 하수처리구역 확장사업 188,840원*2,000m	377,680		
국	169,000		
기	169,800		
군	38,880		
02 감리비	80,000	6,050	73,950
○무주읍 하수처리구역 확장사업 938,967,000원*8.52%	80,000		
국	56,000		
기	19,200		
군	4,800		
03 시설부대비	3,320	639	2,681
○무주읍 하수처리구역 확장사업 461,000,000원*0.72%	3,320		
추동 농어촌마을 하수도정비사업	449,000	314,000	135,000
국	314,000		
기	107,000		
군	28,000		
401 시설비및부대비	449,000	314,000	135,000
국	314,000		
기	107,000		
군	28,000		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		365,767	284,986	80,781
○추동 농어촌마을 하수도정비사업				
	9,144,175원*40㎡	365,767		
		국		
		258,000		
		기		
		87,800		
		군		
		19,967		
02 감리비		80,000	26,753	53,247
○추동 농어촌마을 하수도정비사업				
	938,967,136원*8.52%	80,000		
		국		
		56,000		
		기		
		19,200		
		군		
		4,800		
03 시설부대비		3,233	2,261	972
○추동 농어촌마을 하수도정비사업				
	449,000,000원*0.72%	3,233		
신대 농어촌마을 하수도증설사업		1,170,436	151,002	1,019,434
		국		
		175,000		
		기		
		258,000		
		군		
		737,436		
401 시설비및부대비		1,170,436	151,002	1,019,434
		국		
		175,000		
		기		
		258,000		
		군		
		737,436		
01 시설비		900,000	137,048	762,952
○신대 농어촌마을 하수도증설사업				
	4,736,842원*190㎡	900,000		
		국		
		100,000		
		기		
		200,000		
		군		
		600,000		
02 감리비		270,436	12,866	257,570
○신대 농어촌마을 하수도증설사업				
	3,174,131.455원*8.52%	270,436		
		국		
		75,000		
		기		
		58,000		
		군		
		137,436		
초리 농어촌마을 하수도정비사업		243,000	170,000	73,000
		국		
		170,000		
		기		
		58,000		
		군		
		15,000		
401 시설비및부대비		243,000	170,000	73,000
		국		
		170,000		
		기		
		58,000		
		군		
		15,000		
01 시설비		141,250	154,292	△13,042
○초리 농어촌마을 하수도정비사업				
	1,486,842원*95㎡	141,250		
		국		
		100,000		
		기		
		34,000		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	7,250		
	○초리 농어촌마을 하수도정비사업	100,000	14,484	85,516
	1,173,708,000원*8.52%	100,000		
		70,000		
	03 시설부대비	24,000		
	○초리 농어촌마을 하수도정비사업	6,000	1,224	526
	243,000,000원*0.72%	1,750		
	무풍면 하수처리시설 증설사업	3,268,000	1,176,000	2,092,000
		2,287,000		
		784,000		
		98,500		
		98,500		
	401 시설비및부대비	3,268,000	1,176,000	2,092,000
		2,287,000		
		784,000		
		98,500		
		98,500		
	01 시설비	3,139,870	1,071,570	2,068,300
	○무풍면 공공하수처리시설 증설사업	31,398,700원*100㎡		
		3,139,870		
		2,197,309		
		753,249		
		94,656		
		94,656		
	02 감리비	128,130	100,196	27,934
	○무풍면 공공하수처리시설 증설사업	1,503,873,239원*8.52%		
		128,130		
		89,691		
		30,751		
		3,844		
		3,844		
	안성면 하수처리구역 확장사업	1,778,000	5,235,000	△3,457,000
		1,245,000		
		427,000		
		106,000		
	401 시설비및부대비	1,778,000	5,235,000	△3,457,000
		1,245,000		
		427,000		
		106,000		
	01 시설비	1,778,000	4,775,890	△2,997,890
	○안성면 하수처리구역 확장사업	296,333.2원*6,000m		
		1,778,000		
		1,245,000		
		427,000		
		106,000		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
치목 농어촌마을 하수도 증설사업	772,852	77,000	695,852
	국 51,000		
	기 168,000		
	군 553,852		
401 시설비및부대비	772,852	77,000	695,852
	국 51,000		
	기 168,000		
	군 553,852		
01 시설비	719,000	69,746	649,254
○치목 농어촌마을 하수도증설사업 8,987,500원*80㎡	719,000		
	국 51,000		
	기 168,000		
	군 500,000		
02 감리비	49,001	6,561	42,440
○치목 농어촌마을 하수도증설사업 575,129,100원*8.52%	49,001		
03 시설부대비	4,851	693	4,158
○치목 농어촌마을 하수도증설사업 770,000,000원*0.63%	4,851		
무주군 하수도정비 기본계획 변경수립 용역	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	600,000	0	600,000
○무주군 하수도정비 기본계획(변경) 용역 1,898,734원*316km ²	600,000		
무주군 노후 하수관로 개량사업	600,000	0	600,000
	국 500,000		
	군 100,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	국 500,000		
	군 100,000		
01 시설비	600,000	0	600,000
○무주군 노후하수관로 개량사업 18,750,000원*32km	600,000		
	국 500,000		
	군 100,000		
가축분뇨공공처리시설 악취방지시설 개선사업	600,000	0	600,000
	국 192,000		
	군 408,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	국 192,000		
	군 408,000		
01 시설비	600,000	0	600,000
○가축분뇨처리시설 악취방지시설 개선사업 600,000,000원*1개소	600,000		
	국 192,000		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
군	408,000		
당산리 하수관로 누락지역 정비공사	220,000	0	220,000
401 시설비및부대비	220,000	0	220,000
01 시설비	220,000	0	220,000
○당산리 하수관로 누락지역 정비공사 1,062,800원*207m	220,000		
구천동 노후하수관로 정밀조사용역	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○구천동 노후하수관로 정밀조사용역 6,024,096원*33.2km	200,000		
무주읍 배수설비 정비사업	70,000	0	70,000
401 시설비및부대비	70,000	0	70,000
01 시설비	70,000	0	70,000
○무주읍 배수설비 정비사업 1,000,000원*70가구	70,000		